

Par decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrēšanu



Cēsu pilsētas SIA “Vinda” jau vairāk nekā 15 gadus, iesaistoties Eiropas Savienības līdzfinansētos projektos, izbūvē jaunus ūdensvada un kanalizācijas tīklus un rekonstruē novecojušos cauruļvadus, lai visiem cēsniekiem būtu iespēja pievienoties centralizētajiem tīkliem, saņemt labu dzeramo ūdeni un neraizēties par to, kur paliek notekūdeņi.

Cēsis ir sena pilsēta ar savu vecpilsētu un lielākām un mazākām ēkām, būvētām gan pirms 100 un vairāk gadiem, gan padomju gados un mūsdienās. Arī labiekārtotības pakāpe mājokļos ir ļoti atšķirīga. Mēs priecājamies par katru senu vai padomju laikā

būvētu ēku, kura tiek atjaunota un sakārtota atbilstoši mūsdienu prasībām un kur no krāna tek dzidr ūdens. Vairāk nekā 95% pilsētas namīpašumu jau pievienojušies pilsētas centralizētajai ūdensapgādei un kanalizācijai, visi īpašumi ir apzināti un iedzīvotāji tikuši aicināti izbūvēt ūdensvada pievadus un kanalizācijas izvadus, kur tas ir iespējams.

Mēs aicinām māju īpašniekus vai apsaimniekotājus, gar kuru īpašumiem ir izbūvēts ielas vads, pievienoties centralizētajiem tīkliem un noslēgt līgumu ar Cēsu pilsētas SIA "Vinda" par ūdensapgādes vai kanalizācijas pakalpojuma saņemšanu.

Lai uzzinātu, vai jūsu īpašumam ir iespēja pievienoties centralizētajam ūdensvada un kanalizācijas tīklam, lūdzam sazināties ar SIA "Vinda" tehnisko struktūrvienību, zvanot uz tālruni 64124463.

Atbilstoši MK noteikumiem (Nr.384) par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, visā valstī tiek veidoti decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistri ar nolūku vides aizsardzības nolūkos apzināt fizisko un juridisko personu īpašumā esošās:

- krājvertnes (izsmeļamās bedres) vai
- septiķus (rūpnieciski ražotas vai individuāli izgatavotas tvertnes ar divām vai vairākām kamerām cilvēka radīto notekūdeņu un fekālo nogulšņu nostādināšanai ar pārplūdi vidē pēc nostādināšanas) vai
- rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas (NAI), kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m³/diennaktī;

Pamatojoties uz Cēsu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.27 "Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Cēsu pilsētā un Cēsu novadā esošajos ciemos", SIA "Vinda" ir atbildīga par šī reģistra izveidošanu Cēsu novadā un ciemos.

Noteikumu mērķis ir veicināt māsaimniecībās saražoto notekūdeņu novadīšanas uzraudzību un to kvalitatīvu apsaimniekošanu, lai aizsargātu cilvēku veselību, nodrošinātu vides aizsardzību un dabas resursu ilgtspējīgu attīstību. Centralizēti novadīti notekūdeņi ir drošākais un ērtākais veids, kā nodrošināt to attīrīšanu videi draudzīgi, saglabājot tīru pilsētvidi.

SIA "Vinda" ir apzinājusi un uzskaitījusi māju īpašumus, kuros ir krājrezervuārs, septiķis vai lokālās notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, un nosūtījusi uzaicinājumu reģistrēties decentralizēto kanalizācijas sistēmu kopējā reģistrā. Uzņēmuma darbinieki ir arī klātienē apsekojuši daudzas decentralizētās kanalizācijas sistēmas un snieguši

konsultācijas, iesakot labākos risinājumus to uzlabošanai vai arī likvidēšanai, un pārrunājuši iespējamo pievienošanos centralizētajiem tīkliem. Atsaucība nav bijusi liela, no vairāk nekā 300 adresātiem atsaukusies mazāk nekā ¼ daļa iedzīvotāju.

Maksa par 1 m³ kanalizācijas novadīšanu ir 1,02 EUR (ieskaitot PVN), toties krājrezervuāra tukšošana ar 3,5 m³ mucu izmaksās no 27.00- 34.00 EUR (ieskaitot PVN). Ja krājrezervuārs ir hermētisks un atbilst normatīvo aktu prasībām, tā tukšošana mājsaimniecībai būtu jāveic aptuveni 1 reizi mēnesī. Krājrezervuāra sakārtošanas izmaksas tā, lai tas būtu hermētisks un atbilstu normatīvu prasībām, ir līdzvērtīgas pievienojuma izbūvei pie centralizētā kanalizācijas tīkla.

Veicamās darbības, lai reģistrētu decentralizēto kanalizācijas sistēmu:

- **aizpildiet decentralizētās kanalizācijas sistēmas apliecinājuma formu,**
- **iesniedziet to Cēsu pilsētas SIA “Vinda” klientu apkalpošanas nodaļā, iepriekš piezvanot uz tālr.64122309, lai vienotos par apmeklējuma laiku, atsūtiet pa pastu uz adresi: Cēsu pilsētas SIA “Vinda”, Valmieras iela 10, Cēsis, Cēsu novads, LV-4101, vai ieskenētu uz e-pasta adresi: info@vinda.lv,**
- **SIA “Vinda” atbildīgais darbinieks izskatīs iesniegto apliecinājuma formu, nepieciešamības gadījumā veiks apsekošanu un jūs saņemsiet rakstisku apliecinājumu par to, ka esat reģistrējis savu decentralizēto kanalizācijas sistēmu.**

Vēlamies atgādināt un aicināt māju īpašniekus rūpēties par savu decentralizēto kanalizācijas sistēmu, nodrošinot, ka tā nerada kaitējumu ne sev, ne kaimiņiem un apkārtējai videi, tas nozīmē regulāru krājrezervuāru izvešanu, notekūdeņu attīrīšanas iekārtu un septiķu regulāru izvešanu. Krājrezervuāram jābūt hermētiskam, notekūdeņu attīrīšanas iekārtām ekspluatācija jāveic atbilstoši ražotāja norādījumiem, aiz septiķa jābūt izbūvētai infiltrācijas sistēmai.

Aicinām iedzīvotājus būt atbildīgiem, rūpēties lai decentralizētā kanalizācijas sistēma ir tehniskā kārtībā, nepiesārņo vidi un nerada smakas. Sakārtota infrastruktūra ir vērtīgs ieguldījums katrā īpašumā, gan lielā, gan mazā.

Ja ir iespēja, pieslēdzieties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem un atmetiet rūpes par sistēmas uzturēšanu un krājrezervuāru regulāru izvešanu! Tas būs ērtāk un lētāk jums pašiem un jūsu īpašuma mantiniekiem!